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Børn

Et stykke inde i Israels krig i Gaza kunne israelerne på de 
sociale medier se landets præsident Isaac Herzog skrive 
en hilsen til palæstinenserne på en artillerigranat, der 
skulle skydes ind i Gazastriben med denne ordlyd: ”Jeg 
stoler på dig” (det israelske medie JFeed, 25. december 
2023).
 Det fik israelske Netta Ahituv til tasterne i et læserbrev 
til avisen Haaretz med en skarp kritik af præsidentens, 
som hun udtrykte det, meget lidt statsmandsagtige 
handling.
 ”Fattede Herzog ikke, at denne granat også kunne 
såre og dræbe unge børn, hvis eneste synd var at være født 
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i Gaza – det værste sted i verden at vokse op i øjeblikket?” 
spurgte den israelske kvinde (Middle East Monitor, 3. 
januar 2024).
 Gaza er verdens farligste sted at være barn. I de 
første tre uger af Israels bombardement oversteg antallet 
af dræbte børn i Gazastriben ifølge Red Barnet det årlige 
antal dræbte børn i globale konfliktområder siden 2019 (Al 
Jazeera, 7. november 2023).
 ”Gaza er ikke et sted for børn lige nu”, sagde en 
repræsentant for UNICEF (FN’s børneorganisation). Men 
dér er der flere end en million af dem.
 Hver eneste dag føder 180 kvinder i Gazastriben. 
Den humanitære situation er et ”mareridt” for mødre og 
spædbørn, skriver AFP. 
 Læger rapporterede tidligt i krigen om små og sygelige 
nyfødte, om dødfødsler og kvinder, som var tvunget til at 
få foretaget kejsersnit uden bedøvelse. Læger fortalte, at de 
ikke længere så spædbørn i normal størrelse. Til gengæld har 
de set flere dødfødsler og småbørnsdød delvist forårsaget 
af underernæring, dehydrering og komplikationer (AFP, 
15. marts 2024).
 I slutningen af april, seks måneder efter Israels første 
bomber over Gazastriben, var mellem 10.000 og 14.000 
palæstinensiske piger og drenge blevet dræbt, tusinder 
såret eller forsvundet under mur- og cementblokke, og 
17.000 var blevet adskilt fra deres familier, efterladt alene i 
det ødelagte samfund med sult og frygt for at blive dræbt af 
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de konstante bombeangreb og med dybe mentale sår efter 
savnet af forældre og søskende og nære familiemedlemmer 
(The Palestine Chronicle, 21. april 2024).
 16. september 2024, næsten et år inde i krigen, 
offentliggjorde Gazas sundhedsministerium et dokument med 
navnene på 11.355 børn, som var blevet dræbt siden 7. oktober 
året før. Af disse børn var 710 babyer under et år. Navnene på 
ministeriets liste er kun dem, der er blevet fuldt identificeret. 
Ministeriet anslår, at mindst 16.700 børn er blevet dræbt af de 
israelske styrker i Gaza (Antiwar.com, 16. september 2024).
 En amerikansk kirurg, der har arbejdet i Gaza som 
frivillig fra krigens start, citeres i artikler i Antiwar.com 3. 
oktober og Responsible Statecraft 4. oktober for denne 
udtalelse: ”Gaza var første gang, jeg holdt en babys hjerne i 
min hånd. Den første af mange” (Note 4). 
 625.000 palæstinensiske børn har mistet et helt års 
skolegang og må se i øjnene, at de risikerer at miste det 
næste skoleårs læring også, oplyste det palæstinensiske 
undervisningsministerium. Omkring 45.000 børn, som skulle 
have begyndt deres første år i skolen i september, har ikke 
været i stand til det.
 Ifølge UNICEF ”truer manglen på adgang til skoling 
yngre børns kognitive, sociale og følelsesmæssige udvikling. 
Forældre fortæller om store mentale og psykosociale følger 
blandt børn, herunder følelse af voksende frustration og 
isolation” (The Cradle, 17. september 2024).
 Da Benjamin Netanyahu i begyndelsen af maj sendte 
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kampvogne og soldater ind i Rafah for at rydde Hamas ud 
af området, blev de godt en million civile palæstinensere, 
som Israel tidligere havde drevet mod syd, sendt tilbage på 
ny flugt mod det nordlige Gaza. 600.000 af disse flygtninge 
var, ifølge UNICEF, børn, som også var blevet sendt på intern 
flugt adskillige gange før i krigen.
 ”De er udmattede, traumatiserede, syge, sultne, og i 
deres tilstand er muligheden til på sikker måde at evakuere 
dem begrænset”, fortalte UNICEF’s Tess Ingram til mediet 
The Intercept (8. maj 2024).
 ”Det område, børnene dirigeres i retning af nu, er 
ikke et sikkert sted. Der er ikke nogen form for service til 
at tage sig af deres øjeblikkelige behov, vand, toiletter, ly”, 
fortalte Tess Ingram. Hun fremhævede også den manglende 
sikkerhed i området, fordi det tidligere havde været udsat for 
bombeangreb, selv om det havde været udpeget af israelerne 
som et sikkert område. 
 Red Barnets (Save The Children) psykologer advarede om, 
at krigen i Gazastriben generelt udsætter børnene for ekstremt 
traumatiske situationer, samtidig med at den ødelægger 
mulighederne for at hjælpe dem med at håndtere problemerne. 
Der er ingen sikre steder, ingen følelse af tryghed og ingen 
rutiner i et ødelagt samfund med tusinder af mennesker, der 
har mistet deres hjem. Børnene i Gaza er traumatiseret af vold 
og udviser overvældende følelsesmæssige reaktioner typisk 
for unge mennesker, sagde Red Barnets eksperter (Save The 
Children, 7. november 2023).
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 Disse børn repræsenterer en bred skala af tegn og symptomer 
på trauma inklusive frygt og bekymring for sig selv og deres 
nærmeste, mareridt og forstyrrende erindringer, søvnløshed, 
fortrængning af følelser og tilbagetrækning fra deres kære. 
Traumer, som skaber disse symptomer, fortsætter ustoppeligt 
og hober sig op fra dag til dag, forklarede psykologerne.
 Yousef, palæstinensisk medarbejder hos Save the Children 
i Gaza og far til tre børn under 10 år:
 ”Der er masser af tab og masser af smerte. Vi er bange, 
bange for, hvad de kommende timer vil bringe, bange for, hvad 
i morgen vil bringe. Der er død alle steder. Mine børn ser mig i 
øjnene hver dag, de søger efter svar. Jeg har ikke noget svar at 
give dem”.
 ”Den daglige vold betyder flere mentale og psykiske ar, 
som vil vare livet ud. (…) Der er en ganske reel risiko for, at 
børnenes mentale sundhed vil blive drevet til det punkt, hvor 
der ikke er nogen redning”, sagde Jason Lee, Red Barnets 
områdedirektør (Save the Children, 7. november 2023).
 I en udtalelse offentliggjort 19. september 2024 beskyldte 
næstformanden for FN’s Komiteen for Børns Rettigheder 
(CRC), Bragi Gudbrandsson, Israel for at begå ”historisk set 
uhørte voldshandlinger” mod palæstinensiske børn, herunder 
drab og tilfældig tilbageholdelse (Middle East Eye, 19. 
september 2024).
 ”Børns forfærdelige død er på det nærmeste enestående 
i historien. Det er et ekstremt mørkt sted i historien”, sagde 
Gudbrandsson til journalister.
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 ”Jeg tror ikke, vi tidligere har set vold, der er så 
massiv, som vi har set i Gaza. Dette er ekstremt alvorlige 
voldshandlinger, som vi ikke ser ofte”, sagde Gudbrandsson.

Efter et års krig mellem Hamas og Israel er børnene 
i Gaza så traumatiserede, at følgerne af det, de har været 
udsat for, vil vare for livstid med langvarige følger over 
i næste generation, advarede direktøren for UNICEF, 
Catherine Russel i CBS News ”Face the Nation” (Reuters, 
6. oktober 2024). ”Hvis man virkelig ser på Gaza gennem 
børnenes øjne, er det helvede”, sagde Catherine Russel. 

”Vil der overhovedet være en fremtid for nyfødte i 
Gaza?” spørger det velrenommerede britiske medicinske 
tidsskrift The Lancet i en udtalelse 23. oktober 2024.
 Der er sket en voldsom stigning i antallet af for tidligt 
fødte børn, kvinder, der dør i barsel, dødfødsler og ufrivillige 
aborter. Kronisk stress, evakueringer og hjemløshed, 
underernæring, militær beskydning af fødselshospitaler 
og blokade, som begrænser medicinske forsyninger som 
bedøvelsesmidler og hjælpemidler til fødselsafdelinger i 
Gaza, har gjort graviditet og fødsel til noget livstruende for 
tusindvis af kvinder, skriver The Lancet.
 Lidelserne vil føre til alvorlige komplikationer for 
fremtidige generationer, forudser tidsskriftet, som betegner 
den livsfarlige situation for mødre og nyfødte som et 
bevidst resultat af en politik, som begrænser adgangen af 
nødvendige medicinske forsyninger til Gaza (The Lancet, 
23. oktober 2024).


